1 / 5

各科室

北京大学第六医院关于做好2026年“二上”非财政预算申报的通知

：

一

按照国家卫生健康预算管理的要求，结合我院实际情况，为做好2025年“二上”非财政预算编制工作，现通知如下：

、 总体要求

收入、支出预算数，科室预算管理员负责编报预算，科室负责人审批，主管院领导审批后（设备及资产采购预算）

根据《北京大学第六医院全面预算管理制度》，各科室领导要高度重视，对本科室预算的科学性、真实性、完整性负责。医

院年度预算遵循“两上两下”的编制程序。各科室根据预算年度内医院事业发展规划结合本部门实际情况，提出2026年经费

，提交归

口部门审核，计财处汇总，提交预算管理委员会讨论审议，报院长办公会和党委会审批。

为响应医院 “继续落实过紧日子”、“保证基本需求”的核心思想，本着“围绕中心，保障重点”的原则，请各科

室根据实际情况科学、合理申报预算。

二、 编制要求（此次填报内容仅为2026年“二上”预算，对应财务网报系统“预算编制-二上”填报模块。本次二上非

必要不调整一上预算数，必须调整的要提供相关测算依据和理由，挂附件或写在备注里，调整遵循一事一议，报归口部

门审批。）

1. 填报要求：

医院年度预算遵循“一上一下”及“二上二下”（即科室编制上报——归口部门审核——财务综合平衡——提交预算管理委

员会审议——报院长办公会及党委会审批——下达归口部门——归口部门下达各科室）的编制程序。在“北京大学第六医院财

2 / 5

务信息一体化平台”的“预算管理”模块中完成。

预算编制分为收入预算和支出预算两大类。涉及的预算单据 4 种，分别是：

（1）日常基本经费预算 （2）设备及资产采购预算

（3）院内—其他项目预算 （4）收入预算

各项预算包含的内容、对应的填报科室、归口部门、附件要求见下表：

单据类别 项目名称 预算科目 编制科室填报 归口部门审核 附件要求

日常基本经费预算

院经费运行-人员 人员经费
人事处、党院办

等相关科室

人事处、党院办等

经费归口部门
申请依据

院经费运行-公用

维修、修缮费用 修建科 后勤保障处
申请依据。大于等于10万元的修缮工程预算，

需要单独提交预算申报表工程 后勤保障处 后勤保障处

职能处室负责经费 相关科室 各经费归口部门 申请依据

其他支出 相关科室 各经费归口部门 申请依据

购药品 药剂科 医务处
申请依据，可根据预期工作量、上年支出

等情况确定

物资领用

（含医用耗材、办公耗材）
各科室 后勤保障处

申请依据，可根据预期工作量、上年支出

等情况确定

3 / 5

2. 附件要求：

（1）日常基本经费预算

各科室根据合理科学的测算，对物资领用进行预算，并详述预算依据。

各经费归口部门（职能处室）需采用科学预算方法，对归口负责的经费进行预算，并详述预算依据。

修缮项目预算在10万元及以上的，需提交预算申报表（修缮），由预算归口部门组织专家集中评审。预算申报表内

容包括申请理由及主要内容、总体目标及分阶段实施计划、实施准备条件、绩效考评情况、绩效目标等。预算管理委员

会定期对项目追踪问效。（申报书样表在官网-计财处-办公指南下载）。

（2）设备及资产采购预算

单据类别 项目名称 预算科目 编制科室填报 归口部门审核 附件要求

设备及资产采购预算 院经费运行-公用

固定资产 各科室 后勤保障处
申请依据，投入产出等数据。大于等于 5

万元的新增资产配置预算，需要单独提交预

算申报表无形资产（软件等） 各科室 后勤保障处

院内-其他项目预算 院项目-其他
纪检监察经费、关工委经费

等
相关科室 各经费归口部门 申请依据

收入预算

收入事项-医疗
医疗收入（门诊、住院收

入）、药品收入
医务处 医务处

申请依据，可根据工作量、预期开展新业

务等情况确定

收入事项-其他 其他收入 相关科室 各经费归口部门 申请依据，根据业务情况确定

4 / 5

设备及资产预算范围是固定资产、无形资产、图书类。

固定资产是指使用期限超过一年，单位价值在1000元以上，并在使用过程中基本保持原有物质形态的资产。单位价值虽未达到规定标

准，但是耐用时间在一年以上的大批同类物资，作为固定资产管理。无形资产是指不具有实物形态而能为使用者提供某种权利的资产，包

括专利权、商标权、著作权、土地使用权、非专利技术以及其他财产权利。

申请 5 万元及以上的固定资产、无形资产、图书类等新增资产配置预算，需单独提交预算申报表，由归口部门组织专家集中评审。

预算申报表内容包括申请理由及主要内容、总体目标及分阶段实施计划、实施准备条件、绩效考评情况、绩效目标等。

预算管理委员会定期对项目追踪问效。（申报书样表在官网-计财处-办公指南下载）。

购置固定资产-信息电子设备类别的，“资产名称”无需手填，直接根据网报界面档案内资产名称自行选择即可。

（3）院内-其他项目预算

各项目经费需采用科学预算方法，对项目经费进行预算，并详述预算依据。

（4）收入预算

医疗收入预算由医务处编制，需提供编制依据。科教项目收入、其他收入由相关归口部门编制，财政补助收入由计

财处编制。

三、 申报方式和截止日期

2026年度医院经费预算申报继续采取网上申报形式，请各科室预算管理员登录“财务信息一体化平台”——“预算管

5 / 5

理”模块，进入“预算编制（二上）

上传（预算申请依据、新增资产配置预算5万元以上、修缮项目预算10万元以上，提供预算申报表

”，根据系统自动带出的一上预算数据提交。并在填报同时，将各项预算要求的附件对应

）。

各科室预算申报、归口部门审批等截止时间如下表，若过期未提交，2026年将没有预算安排。

序号 执行部门 事项 申报、下达时间

一上阶段

1 各科室/职能处室（归口部门） 预算编制（一上） 2025.6.6-6.13

2 职能处室（归口部门） 预算审批（一上） 2025.6.14-6.19

3 预算管理委员会 讨论、审核、汇总平衡 2025.6.20-6.27

4 院长办公会及党委会 审批 2025.7.16日

5 财务部门、职能处室（归口部门） 预算下达（一下） 财政预算“二上”前

二上阶段

6 各科室/职能处室（归口部门） 预算编制（二上） 2025.10.24-11.4

7 职能处室（归口部门） 预算审批（二上） 2025.11.5-11.11

8 预算管理委员会 讨论、审核、汇总平衡 2025.11.11-11.21

9 院长办公会及党委会 审批 2025.12.5前

10 财务部门、职能处室（归口部门） 预算下达（二下） 待定

北京大学第六医院计财处

2025年10月24日

	为响应医院 “继续落实过紧日子”、“保证基本需求”的核心思想，本着“围绕中心，保障重点”的原则，请各
	（1）日常基本经费预算（2）设备及资产采购预算
	三、申报方式和截止日期